sione sua atque elasticitate valvulas hasce minimas aperit, easque per aperturas, sive poros, in vasa intrat minima: In expiratione vero cum sanguine miscetur, adeoque sanguinem diluit, rubicundiorum & floridiorum efficit. Interim tamen sanguis per easdem vias sequi non potest, quoniam valvulae, rursus clausae, impedimento sunt, & fieri hac ratione potest perpetua aeris cum sanguine commixtio. Neque tamen sanguini, e vasis in cavas pulmonum vesiculas, & ex his cum aere foras erumpere, integrum est. Ostensis ergo viis, per quas aeri ad sanguinem intra pulmones aditus patet, porro quaeritur, quaenam aeris ex tam diversis particulis portio cum sanguine misceatur, num omnes illae particulae heterogeneae, an vero certi tantum generis particulae ad sanguinem accedant? Respondetur: Omnes, hoc est, tum spirulae elasticae, tum igneae ac lucidae, tum aquae, salinae & sulphureae, non tamen nisi puriores & subtilissimae.

Quod aer sanguinem calefaciat, ex cursu hominum patet concitato: Aucto enim motu, augetur respiratio, aucta respiratio major aeris copia pulmones intrat, & sic partes aeris, sanguinem calefacientes, majori in copia sanguinem subeunt. Acceleratur hinc & cordis & arteriarum pulsus, corporisque promovetur incalescentia.

Aquam, aeri admixtam, in respiratione cum sanguine misceri, ex sequentibus exemplis probo: Novi hominem, qui intra diem vix quatuor mensuras liquidorum epotat, interim tamen duas ad minimum earum evacuat per urinam, inter loquendum crebrius salivam expuit, ob ductus salivales, natura nimium apertos, ex quibus saliva, ad omnem linguae motum, salientis ad instar fontis prorumpit. Si itaque, ex SANCTORII calculo, in medicina statica, hic homo septies majorem copiam liquidi per transpirationem, quae uberrima in eo est, emittit, quaeritur, unde aquae hujus proventus?

Respon-

Respondetur quam commodissime ex aere, qui aquæ copia abundat.

Et salia, quæ aer alit, ad sanguinis communionem admitti, exinde conjicio, quoniam in omnium animalium urina maxima salium copia reperitur, quæ non ex esculentis & potulentis provenire potest unice, sed ex aere simul est: de Sali- bus aeris legi potest *SYLVIVS, in Praxi*, item celeberr. Lon- dinens. Doctor, Ioh. *MAYOVIVS, in suis Opusculis Medico- Physicis*, in primis de *Spiritu nitri-aereo*, item de *Respira- tione*.

De particulis elasticis, sanguini in inspiratione mixtis, nemo dubitare potest, Nam ab hisce primario elasticitas san- guinis dependet.

Ufus respirationis alii sunt primarii, alii secun- darii.

Inter primarios usus 1) referri potest *sanguificatio*, quæ quod primario contingat in pulmonibus per compressionem particularum chyli jam in doctrina de sanguificatione memi- nimus. 2) *Sanguinis nova ventilatio*. Conquassatione enim sanguinis fluxilitas, & ad circulationem per vasa minima apti- tudo promovetur. Sanguis enim, à partibus refluus, suo mo- do motu retardato crassior redditur, ideo perfectam suam fluiditatem ut acquirat denuo in pulmonibus necesse est. 3) *Particularum aerearum mixtio*, qua sanguis elasticitas, calor naturalis, motusque intrinsecus conservatur & promovetur. Nam, à motu sanguinis per pulmones reliqua circulatio in to- to corpore pender, id quod animalia suffocata in vacuo con- firmant. 5) *Loquela & cantus* in homine, quæ sane absque aere fieri haud possunt. 6) *Odororum perceptio*. Cum aere enim effluvia corporum ad nares deferuntur, ut in iis hunc vel il- lum odoris sensum causent.

Ad usus secundarios spectare videtur 1) ipsa *digestio, vel chymificatio*, quæ motu & pressione ventriculi, à Diaphragmate facta, insimul promovetur. 2) *Chyli secretio, & transcolatio* ex intestinis ad vasa lactea. 3) *Chyli ad sanguinem promotio*, quæ simul etiam partim compressione abdominis, partim motu tendinis Diaphragmatis, receptaculo chyli superincumbentis, peragitur. 4) *Fœtus, urina, fecum alvinarum exclusio*, quæ pressionem organorum respirationis exposcunt, ac tandem 5) *Materia, in bronchiis & naribus contenta, excretio*.

---

## CAP. XIII.

### De Nutritione.

Nutritio vocatur illa corporum animalium actio, qua partes alibiles constanter cum corpore nostro ununtur.

**Q**uemadmodum in universum triplex datur ætatum divisio, *Juventus* nempe, *etas virilis*, sive consistens, & tandem *senectus*: Ita ex hac trina ætatum distinctione consurgunt revera tres species nutritionis: Et quidem (1) datur *nutritio cum augmento*, qua machina humana definitam acquirit soliditatem & extensionem, sive molem, in tres notas dimensiones. Hæc nutritio durat plerumque usque ad annum vigesimum quintum. (2) *Nutritio simpliciter ita dicta* conservat corpus in æquali statu, ubi tot particulæ quotidie restituuntur, quot fuerunt deperditæ. Hæc nutritionis species persistit in ætate virili, & durat ad sexagesimum

num fere annum usque, quamquam & illud quoque concedendum sit, in pluribus hominibus, etiam in consistente ætate constitutis, fieri nutritionem primi generis, licet non in longum, in latum tamen & crassitiem. Unde vulgus, wenn man in die Länge ausgewachsen/sängt man an/ in der Dicke und Stärke zuzunehmen / effari solet. (1) *Nutritio fit cum decremento*, ubi, non tantum ob motum & fluiditatem liquidorum imminutam, sed & ob depravatas successive organorum functiones, nec alimenta convenienti modo præparantur, neque partes alibiles à massa sanguinea segregantur, organisque agglutinantur. Hæc fit in senili & decrepita ætate, in qua corpus corrugatur & marcescit.

Subjectum nutritionis & auctionis constituit corpus.

Anima enim cum immaterialis sit, non indiget pabulo physico. Corpus vero, ut materiale, perpetuis, mutationibus, vicissitudinibus & imminutionibus expositum est. Quemadmodum enim nullum materiale in toto universo est exacte durabile: Ita multo minus durationem constantem ab humano nostro corpore expectare possumus, cujus partes primo laxè cohærent, secundo in perpetuo motu & actione continua persistunt, sicque tertio à perpetua frictione atteruntur, & quarto, quod maximum est, ex fluido, ad corruptionem maxime disposito, concreverunt.

Nutriuntur vero singulæ corporis partes.

*Spiritus* enim, utpote materia subtilis & facile evaporabilis, omni momento consumuntur: Hinc quoque continuo sunt restituendi. *Humores* similiter perpetuo annihilantur, evacuantur, expelluntur, & ex infinitis poris, aliisque ductibus excernuntur. Mirum hinc non est, quando in corporibus, fame & inedia extinctis, vix aliquot uncia humorum & sanguinis repertæ sunt,

*Solida* à prima foetus formatione ad ætatem consistentem usque nutriuntur cum augmento, postmodum vero sufficit, si modo conservantur in suo esse, & soliditate sibi proportionata & conveniente.

Quomodo vero hoc fiat, paucis jam inquirendum. Suppono itaque tanquam certum, 1) quod homo, quoad omnia sua organa, in staminibus exiguis delineata, delitescat in ovulo. 2) Quod corpus humanum sit fibrosum & vasculosum, sive ex fibris & vasculis contextum. 3) Quod fibræ hæ in corpusculo minimo, in ovulo contento, sint tenuissimæ & complicatæ, in nutritione vero 4) extendendæ non solum, sed & crassiores reddendæ, ut debitam acquirant molem, vel extensionem, id quod per superficiem, & ramentorum minimorum, à sanguine secretorum, combinationem, & firmam connexionem fieri debet.

*TAURIUS*, in sua *Anatomia rationali*, nutritionem & augmentationem corporis ita explicat: Nempe concipit sibi fibras, mole augendas, obtinere quasdam cellulas, modo plures secundum longitudinem, modo secundum latitudinem, prout partis natura & conformatio id desiderat, eas vero ad certam mensuram tantum esse dilatabiles, quam cum attigerint, auctoris quoque & incrementi finem esse. Porro juxta laudatum Autorem requiritur certa fibrarum dispositio ad suscipiendas partes similes, quæ in structura & certa conformatione, tensilitate & flexilitate sine dubio consistere debet. Hinc propter fibrarum mollitiem major accretio contingit ordinarie in junioribus, in quibus ipsis tamen, tantum non singulis subjectis, quotidie observamus in nutritione & augmento magnam diversitatem. In alio enim juvene fibræ sunt molliores, & sic facile dilatabiles à nutrimentis, in aliis minus, hincq; magis resistunt, Deswegen sie auch verbutten. Quando vero fibræ musculares minime sunt dilatabiles, sed mox rigiditatem

ditatem acquirunt, tunc infantes fiunt Rachitici, de quo vid. *MAYOVIVS, de Rachitide.*

Materia nutritionis remota sunt aer & alimenta, proxima vero & immediata est massa sanguinea, constans ex sanguine stricte sic dicto & sero.

Sunt quidem, qui aerem ex numero materialium nutritium plane excludunt: Attamen, facta limitatione & distinctione inter aerem atmosphaericum, & pluribus aliis heterogeneis partibus remixtum, & inter aerem physice, tanquam elementum, consideratum, vix negari poterit, illum omnibus animalibus esse causam remotam nutritionis materialem, uti e contrario omnino concedo, hunc magis causam nutritionis formalem & efficientem remotam salutari posse. Hinc videmus, quod aer non tantum in sanguine requiratur, sed & ipsis spiritibus aptissimam suppeditet materiam, ut nihil dicam de illa controversia, an nempe etiam ab aere humores diversi in corpore augeantur, id quod tamen confirmant 1) incrementa tumorum praeternaturalium, qui in plenilunio magis accrescunt, decrescunt vero luna sensibiliter imminuuntur. 2) Animalia quaedam, imprimis insecta, & ex his araneae in vitro, linteo tecto, per aliquot menses in vita conservantur sine ullo alio pabulo, praeter aerem, manifesto satis indicio, quod aliquod nutrimentum ex aere capiant. Et quamvis hoc ad corpus humanum exacte applicari non possit: Interim tamen existentiam occulti cujusdam vitae pabuli in aere elare satis evincit. Ceterum neququam mihi mens est, statuere, quod aer, tanquam subtile & fluidum quippiam, in solidam corporis nostri substantiam coagulari & consolidari possit. Sufficit nobis, hic saltem dixisse, quod partim spiritus, partim & humores, ad quorum constitutionem aer revera pertinet, nutrire valeant.

Pro-

Propiorem autem nutritionis materiam esse alimenta, nemo, arbitror, in dubium vocabit unquam: Verum de proxima & immediata nutritionis materia in hunc usque diem disceptant Physiologi.

Quatuor autem præcipue dantur de hac materia Autorum opiniones: Alii enim lympham, alii chylum, alii succum nervosum, alii denique sanguinem, latius acceptum, defendunt.

Qui serum, seu lympham solam materiam immediatam nutritionis esse adserunt, varia adducunt argumenta: 1) Dicunt, majorem seris & lymphæ copiam deprehendi in sanguine arterioso, minorem vero in venoso, hincq; concludunt, lympham fuisse in nutritione adhibitam: Sed respondent alii: (1) Sanguinem abire ad partes per simplicem arteriam, redire vero per duplicem venam, sanguineam scilicet, & lymphaticam, ergo lymphæ quæ deficit in vena sanguinea, fere omnis reperitur in vena lymphatica. (2) Serum illud, quod inest sanguini arterioso, non tam ad nutritionem solum partium pertinet & requiritur, (cum non omne utile sit & laudabile, sed magnam potius partem nutritioni inutile & excrementitium,) sed, & in visceribus & organis quibusdam secretoriis, v. gr. hepate, liene, renibus, vasis salivalibus, aliisque secerni, & ad destinatos usus adhiberi solet. Unde non mirum, sanguinem venosum magna seris parte esse defraudatum, quamquam hoc non nutritioni inservierit. Quanta enim seris quantitas non excernitur per transpirationem insensibilem? ne reliquarum viarum faciam mentionem. (3) Omnem nutritionem fieri debere per affluxum, non vero per refluxum. Cum autem arteriæ lymphaticæ nunquam extiterint, ergo negant, quod nutritio fiat per solam lympham: quam-

quamquam enim BILSIUS, præter vasa lymphatica nota, alia laudat, *rorifera* ab eo dicta, hæc tamen adhucdum inter nonentia anatomica numerantur.

Ut ulterius probent hancce de lymphæ nutritia sententiam, confugiunt ad placita HELMONTII, statuentis duo omnium rerum principia, unum materiale, nimirum *aquam*, alterum formale, sive effectivum, scilicet *fermentum* quoddam, aut *archeum*, qui lymphæ vel aquæ particulas juxta connatam ideam, in singulis corporibus disponat, & nutritioni aptas reddat. Adducunt insimul exempla nutritionis plantarum & animalium. Plantæ enim, juxta eorum sententiam, nutriuntur sola aqua pluviali, quæ in acetosa acescit, in absinthio amarescit, in piperitide & nasturtio acrescit, in glycyrrhiza & canna saccharifera dulcescit: Sic pisces sola aqua nutriuntur, & increscunt, quale quid, præter HELMONTIUM, etiam testatur Illustr. BOYLEUS, in *Chimista Sceptico*. Hinc concludunt, solam aquam simplicissimam esse materiam convenientissimam ad nutrienda corpora. Sed posito, non concesso, plantam omnem sola aqua nutriri, item & pisces, hæc tamen ad hominem non possunt applicari.

Instant ulterius, & dicunt, lympham sanguinis esse gelatinosam, eamque evaporatione mediante mutari in corpus album, durum satis, imo fere osseum, & cum omnes partes solidæ, injectione per siphonem aqua elutriatæ, albæ appareant, inde manifestum esse, illas nutriri sola lymphæ gelatinosa, in ejusmodi corpora solida diversimode a calore coagulata. Sed respondetur, 1) totum sanguinem gelatinosum esse, imo longe gelatinosorem ipsa lymphæ, 2) & totum sanguinem, 2) facta humidi evaporatione, mutari in simile corpus solidum. 3) dubitatur, an omnis rubedo in partibus, ita elutriatis, perfecte extingui possit. Præterea, quod maximum, color nihil probat. Nam omnis color dependet a mutata particularum structura, mutatis poris, & mutatis figuris particularum in superficie-

N

bus

bus, qualis mutatio structuræ sanguinis multis modis per motum varium contingere potest.

Qui, chylum materiam nutritionis immediatam esse, defendunt, dicunt, notissimum esse axioma, nos nutriri iisdem particulis, ex quibus constamus. Constamus autem primario ex liquore seminali, adeoque simili quoque nutriri, necesse esse. Cum vero nihil in toto corpore semini magis conveniens sit, quam chylus, lympa gelatinosa dilutus, ergo & chylus videtur esse aptissimus ad nutriendas partes. Ast respondetur 1) maxima inter chylum & semen intercedit differentia. Chylus enim haud secus ac lac, aeri expositus, successive coagulatur in caseosam substantiam, semen vero emissum sponte abit in liquamen serosum. 2) Vix credibile est, hominem generari unice ex semine virili. Liquidum enim seminis virilis constituit tantum vehiculum spiritus vitalis, qui ovulo vitam communicat, separato hoc spiritu, lympa, ut ejus vehiculum, ex utero iterum effluit. Hinc lympa seminis virilis non concurrat ad generationem materialiter, sed formaliter tantum. Porro semen muliebri, præter ovulum, non datur, in ovulo vero non imprægnato reperitur lympa pellucida, nullam cum chylo convenientiam ostendens, in imprægnato autem statim apparet *punctum saliens rubicundum*, quod sanguinis potius præsentiam ad vitam & nutritionem necessariam confirmat.

Et porro utero materno inclusus foetus per integrum gestationis tempus sanguine materno, non vero chylo, vel lympa sola materna nutritur.

Audienda jam veniunt argumenta eorum, qui succum nervorum nutritium defendunt. Hunc enim, juxta WILLISIUM, in cerebro; juxta GLISSONIUM, CHARLETONIUM, & CONSENTINUM, in glandulis mesaraicis lumbaribus & thymo; juxta alios, in glandulis axillaribus, inguinalibus, pituitaria cerebri, &c. elaboratum statuunt. Sed horum opinio

opinio nimio Autorum suorum dissensu sua sponte corrui-  
tum de origine hujus liquoris adeo discrepant.

Ad probandum vero suam assertionem adducunt exem-  
plum Paralyseos, & ex hac dependentem partium ariduram.  
Dicunt ideo, in Paralyfi vasa sanguifera esse optime constitu-  
ta, nervos vero solum esse læsos, hinc, ob defectum liquidi  
nervosi, turbari nutritionem. Sed respondemus, committi hic  
fallaciam non causæ, ut causæ. Distinguendum enim est inter  
causam materialem, & efficientem nutritionis. Causa efficiens  
sunt spiritus animales, qui inter alios usus etiam partibus nu-  
triendis tonum convenientem concedunt, & partes, nutriti-  
oni aptas, actuant, subtilisant, & naturæ magis homogene-  
as reddunt: Deficiente vero in partibus tono, materia nutri-  
tionis, per arterias allata, non potest modo naturali elaborari,  
& separari, neque agglutinari & assimilari. Et quod maxi-  
mum, dubitamus adhuc omnino de liquoris hujus nervosi  
existentia. Nam 1) ex nervis vulneratis non exstillat liqui-  
dum quoddam, id quod frustraneo experimento nos tenta-  
vimus; Sæpius & tentavit olim *GRÆVIUS, Cap. 2. de Succo  
pancreatico.* 2) Liquidi nervosi existentia in ipsis etiam ca-  
tulis & junioribus, (qualia subjecta *WILLISIUS* præterdit,)  
non reperitur. Nam nervi ligati neque in parte superiori, neque  
inferiori intumescunt, confirmante hoc experientia *Celeberr.  
BOHNII, & nostra.* Et licet concedamus liquoris talis in nervis  
existentiam, quantitas tamen illius vix ac ne vix quidem suffi-  
cit ad nutriendas omnes partes, imprimis ossa, utpote in qui-  
bus, ob exiguum nervorum numerum, nullus fere existit sen-  
sus.

Massa sanguinea est vera nutritionis materia pro-  
xima.

Hæc sententia non tantum est antiquissimorum, sed et-

iam recentissimorum & probatissimorum Autorum. Sanguis enim in toto spectatus, repræsentat quidem liquorem homogeneum, sed in singulis partibus minimis consideratus, continet omnis generis particulas, cunctis partibus, qualiscunque etiam fiat mixturæ, nutriendis, satis aptas. Insunt enim aqueæ, gelatinosæ, oleosæ, salinæ, terrea, fibrosæ, aliæque, ad musculos, ligamenta, ossa, pinguedinem, &c. nutrienda, aptæ, quas omnes, cum & Chylo insint, ansam dedisse apparet autoribus statuendi, chylosas l. chyloso-lymphaticas sanguinis partes nutritionis veram esse materiam, vel hac ex ratione, non omnino neganda, quia 1) chylus, ob particulas gelatinosas & oleosas lymphæ concedit concrecibilitatem, quæ insignem aptitudinem ad nutriendum declarat; 2) partibus diversis congruam materiam fovet, cum ex adeo diversis alimentis eliciatur; 3) alimenta, quæ multum chyli concedunt, melius etiam nutrire solent; 4) alimentorum copia meliorem nutritionem, penuria vero contabescentiam inducit. Id vero etiam notandum, ipsum sanguinem, ex hisce chyloso-lymphaticis partibus aliquo modo alteratis constantem, proximam & immediatam nutritionis materiam omnino manere. Sanguis quoque defertur ad omnes, imo minutissimas partes. Nulla enim pars in toto corpore existit ex sanguis, confirmante hoc Celeb. RUYSCHIO, artificio anatomico injectionum qui ideo non sine ratione statuit, quod totum corpus sit conglomeratum vasorum.

Sunt quidem, qui huic assertioni contradicunt, uti *ENTIUS*, in *Apologia*, *CHARLETONIUS*, in *Exercitationibus*, qui negant, sanguinem ad omnes partes deferri, v. gr. ad ossa, nervos, ligamenta, cerebrum, membranas, &c. Sed illis condonandum, cum non vixerint in tam felici, uti nostrum est, seculo, in quo Anatomia ad summum fastigium deproperat. RUYSCHIUS enim per injectiones ostendit copiosissima  
vasa

vasa sanguifera in ipso periostio, quæ vasa, dum poris exiguis ossium inseruntur, ad hæc nutrimentum adferunt, ut nihil dicam de majoribus, quæ corpus ossium plane penetrant, & ad medullam ossium abeunt: Porro in cerebri substantia medullari dissecta punctula sanguinea, satis conspicua, sanguinis præsentiam luculenter in hac parte confirmant: Sic Clar. *Hovius* quoque, in *Dissertat. de Circulatione humorum in oculis*, optime demonstrat, ipsos humores, mere tales alias creditos, aqueum nempe, vitreum & crystallinum ex vasis constare, quæ materiam suam ex vasis sanguiferis arteriosis, ipsi Fontes & Scaturigines dictis, hauserunt; Itaque nullum omnino amplius restat dubium, 1) quod sanguis ad omnes partes abeat, & 2) cum illo vera nutritionis materia, quæcunque demum illa sit, ad partes deferatur.

Modus, sive forma nutritionis consistit in partium alibilium elaboratione, secretionem, agglutinationem & assimilationem.

Materiam nutritionis adduci cum sanguine per arterias ad partes, antea dictum fuit. In minimis autem arteriarum ramificationibus, vel quod magis est, in vasis cylindricis per poros laterales transfudat omne id, quod nutritioni impendendum. Vid. L. B. de *FRANCKENAU*, *Dissert. de Diaplesi*. Ubicunque enim adsunt pori, ibi particulae, poris conformes, insinuantur, aut si materia nutriens superficies, sibi æquales, deprehendit, tunc illis adjungitur, quod alibi in *Physicis* docui, ubi ostensum fuit, corpora conjungi & solidescere per tria inprimis requisita, nempe (1) *adesse debent latera, exacte plana levigata & polita*, (2) *gluten, latera conjungens & ex interstitiis aerem expellens*, (3) *aeris ambientis pressio*. Quando itaque hæc tria requisita concurrunt, tunc fit cohesio corporum firma & constans, quale quid observamus in hemisphaeris

phæriis planis, politis, sebo inunctis. Hæc si ad nutritionem applicabimus, videbimus, quod 1) omnia alimenta non tantum in ventriculi & intestinorum, sed & in sanguinis machinis reducta sint in ramenta minima; 2) quod hæc ramenta variam habeant soliditatem, densitatem & figuram; 3) certum est, quod hæc ramenta sint partim glutinosa, partim consistunt ex variis angulis atque superficiebus planis, cubos, prismata, parallelepipeda, aliaque corpora referentibus. Quando itaque hæc particularum minimarum latera partibus corporis nostri applicantur, atque glutinositate conjunguntur, tunc ab aere ambiente partim, fortiter comprimuntur, partim etiam a calore interno exsiccantur, & sic in magis, vel minus solidam substantiam commutantur.

Hic ardua oritur quæstio, an particulæ, corpus nostrum, inprimis partes solidas nutrientes, jamjam ita nutritioni adaptatæ existant in chylo & sanguine prius, quam ad partes nutriendas deferuntur, an vero in partibus ad nutritionem adaptentur, & si hoc fiat, quomodo, & per quas causas hæc adaptatio fiat? *ARCHIBALD. PITCARNIUS, Scotus, in suis Opusculis medicis, inprimis in Dissertatione de Motu, quo cibi in ventriculo rediguntur ad formam, sanguini reficiendo idoneam*, priorem sententiam amplecti haut veretur. Nam similitudinem particularum, hoc est, æqualitatem magnitudinis & gravitatis tantum prætendit, & ad suam sententiam paulo clarius exponendam sequentia profert: Quæcunque, inquit, homines, pro vita, sive circulatione conservanda, & alendo corpore, assumunt, inferuntque ventriculo, esse animalia, vel vegetabilia, i. e. animalia vel superioris, vel inferioris subsellii, cum utraque circulatione liquorum gaudeant, tubulisque consistant, & fluidis, tubulos nutrientibus. Unde manifestum fit, ea, quæ homines adsumunt, naturaque duce adsumere debent, esse partibus iis prædita & instructa, quæ tubulorum, fluidorumque, in tubulos abire aptorum, naturam exhibere

exhibere possint, ac speciem. Nam quæcunque fuerit illa actio, qua primum partes fluidi, vas aliquod, carnemue quampiam nutriendas, mutatae sunt in magnitudinem, aut figuram, aliasve proprietates apti alimenti, & vasi isti apponendi, tamen reparando vasi partes aliquae fluidi impulsu appositae sunt & adjunctae; omnesque fatentur, nutritionem absolvi adjunctione & insinuatione partium, e fluido secretarum, in loca vacua facta, discedentibus aliis similis figurae, molisve: Atque adeo patet, partes animalium solidas, simplicissimo more resolutas (id est, eo ordine, ut quae ultimo coierunt, primo discerpantur, & exteriores ab extrinseceq; accedente causa prius attingantur) necessario abituras in fluidum partibus nutritioni animalis (i. e. rei ex tubulis, & liquoribus, in tubulos abituris, conflandae) idoneis foetum.

Quid de hac Pitcarnii opinione sentiendum sit, judicent alii. Ego ad minimum illam non impugno. Ut vero tam arduam, & in minimis delitescentem, omnemque aciem sensuum subterfugientem naturae operationem, cujus vim & rationem nemo sane perspicere potest, nisi qui corpus animale ac hominis condidit, divinam nempe Majestatem, paulo clarius exponam, quantum imbecillitati humanae tam arcanae potentiae creatricis opera licet assequi; Dico, maxime veritati nos accedere, si statuamus cum illustri *WEDELIORUM PARI*,